⁷³ τὸ] τὰ Ερ. κατὰ G. ⁷⁴ μητέρα] add. αὐτοῦ M. ⁷⁵ ἔξευξεν K. M. ⁷⁶ Ἦεσ ἀλλὰ καὶ σφ. συμβαίνοντα desunt in Edd. præter Sivilianam, casu ut videtur; nam per codices et Interp. immota manent. ⁷⁷ δυσχυριζόμενον Edd. Post v. δημιουργίας desunt quatuor; folia codicis M. usque ad τούτων ἀπάντων p. 625 D. ⁷⁸ ταύτην] τὴν L. Mor. ⁷⁹ ἐποίησεν] add. αὐτοῦ Eidd. ⁸⁰ καὶ ante ἐξ delevi, auctoritas G. K. Ep. et Interp. καὶ ante εἰς om. G. in vitis cæteris. ⁸¹ γάρ] add. φησὶν L. μίαν] add. φησὶν H. ⁸² ἀλλ' ὅτι:] ἀλλὰ τί; L. invito Ge. δ] οὐκ K. δ οὖν L. δ om. G. ⁸³ ἐγὼ οὐ λέγω σοὶ τὸν Μωυσεῖα, ἀλλὰ τὸν Δασπότην, καὶ G. H. K. ego tibi non Mosem, sed Demm produco Ge. Mox Καὶ γὰρ ὁ Θεὸς Eidd. ⁸⁴ συνήγαγε G. H. p. p. ἀφίεναι: G. K. ⁸⁵ διὰ ῥήμα. καὶ διὰ γράμματα G. H. invito Interp. ⁸⁶ τέμεναι L. ⁸⁷ διατεμεῖσθαι: L. χωρίζεσθαι H. Quæ sequuntur, αὐτοῖς συνεπιθέσθαι τοῦτο ὄρῳ non habent K. L. seil legisse videtur Interp. ⁸⁸ προβάλλειν H. K. L. ⁸⁹ τούδε:] τούτου G. K. p. p. λοιπὸν om. G. H. K. ⁹⁰ οὐκ] οὐδ' Edd. ἀπὸ] ὑπὲρ codices neque ea. confirmasset Ge. Edd. ἀπό, quod mihi quidem verius videtur. ⁹¹ Sic K. L. Ge. cæteri σαββάτων. ⁹² φησὶν] add. ὅτι L. in vitis Mosq. ⁹³⁻⁹⁴ ὑπὸ τῆς κ. K. ὑπὸ τῆς κατηγορίας L. αὐτοῦ] οὕτω G.

dixerat, his verbis : Cur contraria dixisti? si eadem rursus quæ prius diceret, Moysem objicere. Quid ergo ille? Non dicit : *Cur me tentatis, hypocritæ (Matth. 22. 18)*? id quod postea dixit : sed hic non item. Quare? Ut cum potentia sua mansuetudinem quoque ostenderet. Neque enim semper tacet, ne putent id se latere; neque semper redarguit, ut nos doceat omnia mansuete esse ferenda. Quomodo ergo illis respondet? 4. *Non legistis, quia qui fecit hominem, masculum et feminam fecit eos? Et dixit : 5. Propterea relinquit homo patrem suum et matrem suam, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una. (Gen. 2. 24). 6. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet.* Vide sapientiam magistri. Interrogatus enim, *Si licet*, non statim dicit, *Non licet*, ne perturbarentur; sed antequam sententiam diceret, per apparatus illum id liquido statuit, ostendens Patri sui esse præceptum, nec Moysi adversatum se hoc præcepisse. Animadvertite autem illum non a creatione solum illud affirmare, sed et a præcepto ejus. Non enim dixit, ipsum fecisse unum tantum hominem unamque mulierem; sed etiam præcepisse, ut unus unus copularetur. Si voluisset autem hanc dimitti, aliam duci, cum unum hominem fecit, multas fecisset mulieres. Nunc autem et ex modo creationis et ex forma legis ostendit, unum debere semper cum una habitare, neque unquam separari. Et vide quomodo dicat : *Qui fecit a principio, masculum et feminam fecit eos*; hoc est, ex una radice facti sunt, et in unum corpus convenerunt. *Erunt enim*, inquit, *duo in carne una*. Deinde ostendens tremendum esse hanc legem accusare, ipsamque legem statuens, non dixit, *Ne disjungatis igitur, ne separetis*: sed quid? *Quod Deus conjunxit, homo non separet*. Si Moysem opponas, ego tibi Moysis Dominum afferam¹, itemque a tempore firmabo. Nam Deus a principio masculum et feminam fecit eos (*Gen. 1. 27*): ac vetustissima lex est, licet videatur nunc a me primum induci, et accuratissime statuta fuit. Neque enim simpliciter mulierem ad virum adduxit, sed jussit et matrem et patrem relinquere. Neque ad mulierem accedere tantum jussit, sed et illi adhærere, ex modo dicendi disjungi non posse declarans. Neque id satis habuit, sed et aliam majorem conjunctionem exquisivit : *Erunt duo in carne una*, inquit.

2. Deinde prisca recitata lege, quæ et rebus² et verbis inducta fuit, postquam illam fide dignam ex Legislatore demonstravit, cum potestate illam interpretatur, et legem sancit dicens : *Quapropter jam non sunt duo, sed una caro*. Sicut ergo carnem secare sceleratum est, ita et uxorem dirimere iniquum. Neque hic stetit, sed Deum quoque attulit dicens : *Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet*; ostendens illum et contra naturam et contra legem esse : contra naturam, quia una caro dissecatur; contra legem, quia cum Deus conjunxerit, et jusserit non separare, vos

id facere tentatis. Quid igitur post hæc faciendum erat? nonne quiescendum, nonne laudanda ea quæ dicta erant? nonne admirari oportebat illam sapientiam? nonne obstupescere de tanta cum Patre consonantia? Sed nihil horum faciunt, et quasi contentiose aiunt : 7. *Quomodo ergo Moyses jussit dare libellum repudii, et dimittere illam (Deut. 24. 1)*? Hoc porro non illi debebant objicere, sed Christus illis : attamen non carpit illos, neque dicit eis, *Nihil hoc ad me*; sed hanc objectionem solvit. Atqui si oppositus Veteri Testamento fuisset, non pro Moysse disputasset; neque ex iis quæ semel ab initio facta sunt, dicta sua confirmasset, neque ostendere studiuisset sua cum prisca illis consentire. Etsi vero multa alia Moyses jusserit, tum de cibis, tum de sabbatis; cur nusquam illum ipsi opponunt, ut hoc loco? Quia id studebant, ut virorum multitudinem contra illum concitarent. Nam illud Judæi indifferenter observabant, omnesque id vulgo factitabant. Ideo cum multa in monte disse-ruisset, hujus tantum mandati nunc mentionem fecerunt. Attamen ineffabilis illa Sapientia pro his defensionem parat et dicit : 8. *Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri ita lege præcepit*. Neque illum sinit accusatione impeti : nam ipse erat qui legem illi dederat; sed illum a culpa liberat, et totum in caput illorum convertit; quod etiam ubique facit. Nam cum discipulos spicas vellentes criminarentur, ipsos accusatores in culpa esse ostendit : et cum incusabant quod illotis manibus manducarent, ipsos esse transgressores comprobabat, et cum de sabbato, atque ubique, ut hoc loco. Deinde quia id quod dixerat onerosum erat, admodumque illos carpebat, ad veterem rursus legem sermonem cito transfert, repetens id quod supra dixit : *A principio autem non fuit sic*; id est, ex rebus ipsis contraria Deus a principio statuit. Ne dicerent enim : Unde palam nobis erit ob duritiam nostram hoc dixisse Moysem? hinc illos rursus comprimit. Nam si hæc lex præcipua utilisque fuisset, non illa alia a principio data fuisset : nec sic efformasset Deus, neque talia diceret : 9. *Ego autem dico vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, et aliam duxerit, mæchatur*. Postquam illos ad silentium compulit, cum auctoritate legem statuit, ut cum de cibis, et cum de sabbato ageret. Nam de cibis, postquam illos confutaverat, cum turbis disseruit, dicens, non id quod ingreditur coquinare hominem (*Matth. 15. 11*); et de sabbato, cum illos confutavisset, dicit : *Itaque licet in sabbato benefacere (Matth. 12. 13)*: hic quoque eodem modo. Sed quod ibi accidit, hic quoque evenit. Sicut enim illi Judæis refutatis, discipuli turbati sunt, et accedentes ad eum cum Petro dixerunt : *Expone nobis parabolam hanc (Matth. 15. 36)*: sic nunc quoque turbati dicebant : 10. *Si ita est causa hominis, expedit non nubere*. Etenim nunc melius quam antea dictum intellexerunt. Ideoque tunc siluerunt; nunc vero, quia objectio responsioque prodiit, et interrogatio cum explicatione, lexque clarior facta est, interrogant illum et palam contradicere non audent : quod autem ea in re grave

¹ Alii, *Si Moysem opponas, ego non affero tibi Moysem, sed Dominum*.

² Unus habet, *litteris, pro, rebus*.

et onerosum videtur, in medium adducunt, dicentes : *Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere.* Nam valde onerosum videbatur uxorem omni nequitia plenam habere, et tolerare, indomitamque feram intus servare.

3. *Virginitatem Christus occulte quomodo suadeat. Suum mutilare corpus nefas. Doctrina de fato et necessitate pernicioſa.* — Et ut discas, hoc illos admodum turbasse, Marcus referendus est dicens illos seorsim ipsi loquutos esse. Quid est, *Si ita est causa hominis cum uxore (Marc. 10. 10)?* Id est, *Si ita conjuncti sunt, ut unum sint;* vel, *Si hac de causa sic vir adstrictus est ut semper prævaricaretur, cum ejicit: levius certe faciliusque est contra naturæ concupiscentiam et contra seipsum certare, quam contra improbam mulierem.* Quid igitur Christus? Non dixit, *Etiam facilius est;* et hoc facito, ne legem illud esse putarent: sed intulit: *Non omnes capiunt, sed quibus datum est.* Rem extollit, et magnam esse indicat, atque hoc modo attrahit et hortatur. Sed hic contradictionem videas. Ipse enim magnum illud esse dicit; illi vero levissimum: utrumque certe commode factum; ut et ipse magnum fateretur esse, et illos ardentiores efficeret, et ex dictis superius illi levissimum ostenderent, ut hoc modo illi virginitatem et continentiam præferrent. Quia enim de virginitate loqui onerosum videbatur esse, ex dura legis necessitate, illos in ejus cupiditatem attraxit. Deinde ut commonstret posse illam servari, ait: *12. Sunt eunuchi, qui ex ventre matris ita nati sunt: et sunt eunuchi, qui castrati sunt ab hominibus. et sunt eunuchi, qui se castraverunt propter regnum cælorum;* his occulte illos ad hoc genus vitæ deligendum inducens, et hanc virtutem servari posse suadens, ac si diceret: *Cogita quid faceres, si ex natura talis esses, aut si idipsum per vim et injuriam passus esses? quid faceres cum ejusmodi voluptate privatus, nullam hinc mercedem expectares? Gratias igitur nunc age Deo, quod pro mercede et coronis illud patiaris, quod sine coronis patiuntur illi; imo vero illud non ita durum, sed longe levius est: nam et spe præmii, et tantæ virtutis conscientia mitigatur, neque tantis cupiditatis fluctibus jactatur. Non enim ipsa membri amputatio ita fluctus illos sedare et tranquillitatem parere solet, ut rationis frenum; imo longe magis hoc freno sedatur. Ideo igitur illos recensuit, ut hos incitaret: nam si non huc tenderet, quid sibi vellet illa eunuchorum recensio? Cum autem dicit, *Seipſos castraverunt,* non membrorum amputationem dicit; absit: sed pravarium cogitationum expulsionem. Nam qui membrum excidit, maledictioni obnoxius est, ut Paulus ait: *Utinam abscindantur qui vos conturbant (Gal. 5. 12).* Ac jure merito; nam qui talis est, eadem aggreditur quæ homicidæ, et iis qui Dei creationem calumniantur dat occasionem, Manichæorumque ora aperit, ac periunde peccat atque ii apud gentiles, qui mutilantur. Membra enim amputare diabolicæ est operationis, et satanicarum insidiarum opus fuit ab initio; ut Dei opificium calumniatur; utque a Deo factum animal*

labefactent; ut non proposito voluntatis, sed membrorum naturæ totum tribuentes, sic multi sine timore peccarent, quasi rationem non essent reddituri: ac dupliciter hoc animal læderent, tum quod membra amputarent, tum quod voluntatis studium a bonis exhibendis impedirent. Hanc porro diabolus legem constituit; præter dicta autem aliud pessimum dogma inducens, nempe de fato et necessitate, hac vero parata via, libertatem nobis a Deo datam labefactat, suadens vitia esse naturalia; multaque alia inde dogmata prava disseminans, etiamsi id non aperte faciat. Talia quippe sunt diaboli pernicioſa toxica. Quapropter rogo, hanc fugiamus iniquitatem. Præter ea enim quæ diximus, non mitigatur inde cupiditas, imo fit ardentior: sperma namque aliunde fontes habet, et aliunde fluctibus agitur. Alii enim ex cerebro, alii ex lumbis æstrum oriri dicunt. At ego non aliunde dixerim quam ab animo lascivo, et cogitationum neglectu: si animus temperans sit, nullum ex naturalibus motibus damnatum oritur. De illis igitur eunuchis locutus, qui frustra eunuchi sunt, nisi iis si mente et animo temperantes sint, et de iis qui propter regnum cælorum virginitatem servant, jam perorat his verbis: *Qui poterit capere, capiat:* hincque validius inflammat, quod rem insignem et grandem esse demonstrat, nec rem intra legis necessitatem includit, ob ineffabilem mansuetudinem suam. Et hoc dixit, maxime rem esse possibilem ostendens, ut major inde cupiditas voluntati accrescat.

4. *Magna gratiæ ope eget virginitas.* — Sed si res ex voluntate est, inquires, quomodo in principio dixit: *Non omnes capiunt, sed quibus datum est?* Ut discas magnum esse certamen, non ut sortem quamdam necessariam imagineris. Iis enim datum est qui voluerint. Sic porro dixit, ut ostenderet magno supernæ gratiæ auxilio opus habere eum qui hoc init certamen, quo plane fruetur quisquis voluerit. Solet quippe hac uti voce quando de magna quapiam re agitur, ut quando dicit: *Vobis datum est nosse mysterium (Luc. 8. 10).* Quod autem hoc sit verum, ex præſenti loco patet. Nam si supernum solummodo esset donum, nihilque de suo afferrent ii qui virginitatem colunt, superflue ipsis regnum cælorum promitteret, nec merito illos a cæteris eunuchis distingueret. Tu vero mihi perpende, quomodo unde alii maligne agunt, alii lucentur. Nam Judæi, cum nihil didicissent, abierunt: non enim ut discerent interrogabant; discipuli vero inde lucrum retulerunt. *13. Tunc oblatis sunt ei pueruli, ut manus imponeret eis, et oraret. Discipuli autem increpaverunt eos. 14. Ille vero dixit eis: Sinite parvulos venire ad me; talium est enim regnum cælorum, 15. Et cum imposuisset eis manus, abiit inde.* Cur discipuli pueros abigebant? Dignitatis causa. Quid ergo ille? Ut doceat illos modeste sapere, fastumque mundanum conculcare, et suscipit et ulnis complectitur, talibusque regnum cælorum pollicetur; id quod etiam dixit superius. Et nos itaque, si volumus heredes esse cælorum, hanc virtutem cum diligentia magna sectemur. Hoc est enim philosophiæ culmen